Gaya pemikiran Umar kemudian diikuti oleh para sahabat-

sahabatnya seperti Zaid bin Tsabit, Abdullah ibn Mas`ud dan sebagainya.

Problem Otentisitas Agama dengan Tuntutan Maslahah dalam Pembaharuan Hukum

Keluarga Islam

Seorang ahli fiqh dari Mazhab Hambali yaitu Ibnu Qayyim al-Jauziah (1292-1350 M /

691-751 H) memberikan kaedah yang sangat fenomenal yaitu “Taghayyur al-ahkam bi taghayyur

al-azminah wa al-amkinah wa al-akhwal wa al-`awaid wa an-niyat” adapun terjemahannya :

“Perubahan hukum terjadi karena berubahnya zaman, tempat, keadaan, kebiasaan dan niat”.16